
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

I Settore - Servizio Economico
Finanziario - Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE        N.  69  DEL   23/04/2024

REGISTRO GENERALE N. 194 DEL  23/04/2024

OGGETTO:  SPESE  MINUTE  ED  URGENTI  NECESSARIE  PER  IL
FUNZIONAMENTO DEI VARI UFFICI E SERVIZI  IMPEGNI DI
SPESA PER IL II TRIMESTRE 2024.

Il giorno 23/04/2024 nella Casa Comunale, il sottoscritto Maria Alfonsa Franchina
nella qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del I Settore - Servizio
Economico Finanziario - Servizi alla Persona giusta determinazione del Sindaco
n.01 del 02/01/2024, avvalendosi delle facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il
seguente provvedimento:



Determinazione n. 69 del 23/04/2024

OGGETTO: SPESE MINUTE ED URGENTI NECESSARIE PER IL FUNZIONAMENTO DEI VARI UFFICI
E SERVIZI  IMPEGNI DI SPESA PER IL II TRIMESTRE 2024.

IL RESPONSABILE
I SETTORE - SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO - SERVIZI ALLA PERSONA

PREMESSO che all’ufficio Economato è affidato il compito di provvedere alle forniture necessarie per il
funzionamento dei vari uffici e servizi;
CONSIDERATO  che molte volte ricorre la  necessità  dell’immediato pagamento delle  spese minute  ed
urgenti,  in  conformità  al  vigente  regolamento  per  il  Servizio  Economato,  il  quale  prevede  anche
un’anticipazione a favore della cassa economale fino ad un massimo annuale di € 8.000,00;
RITENUTO di dover assumere impegni di spesa per il II° Trimestre 2024 previsto in € 8.000,00;
RITENUTA la competenza ai sensi del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000, dello Statuto dei Regolamenti di
contabilità e di organizzazione;
VISTO l’art. 183 comma 6 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000;
RITENUTA la competenza ai sensi del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000, dello Statuto dei Regolamenti di
contabilità e di Organizzazione;
PRESO ATTO della deliberazione di G. C.le n° 5 del 17.01.2024 avente ad oggetto “ANTICIPAZIONE
FONDI ECONOMALI ANNO 2024”

D E T E R M I N A

1) Di impegnare la somma di € 8.000,00 necessaria per provvedere al pagamento delle spese urgenti e
minute II  TRIM 2024 come stabilito dal  vigente regolamento economale,  suddivisa nei  seguenti
importi e capitoli del bilancio 2024;

2) Di imputare le spese ai Capitoli:

CAPITOLO OGGETTO IMPORTO IMPEGNO
101102021 Spese di Rappresentanza      1.000.00 € 498/2024
101802031 Spese generali di funzionamento Locali Municipali – Acquisto beni di

consumo
   2.000.00 € 497/2024

101803061 Altri  servizi  generali  –  Corsi  di  aggiornamento  riqualificazione
personale

     300.00€ 496/2024

101803081 Spese generali di funzionamento spese postali        100.00€ 495/2024
101803101 Spese generali di funzionamento sistema informatico      600.00€ 494/2024
110403012 Assistenza – Beneficenza e servizi diversi      1.000.00€ 493/2024
105103011 Spese generali di funzionamento Museo        300.00€ 492/2024
108102051 Spese per manutenzione ordinaria strade e piazze        500.00€ 93/2024
108203021 Spese manutenzione impianto di illuminazione        200.00€ 94/2024
109402031 Acquisto beni servizio idrico         500.00€ 96/2024
109403101 Spese generali di funzionamento fognatura c.le         500.00€ 95/2024
112502041 Spese generali di funzionamento Farmacia Comunale         500.00€ 491/2024
101602081 Rimborso spese per convenzione         500.00€ 490/2023

                                                                                       TOTALE      8.000.00€

3) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui
al d.Lgs. n. 33/2013 e deve essere pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”;

4) di rendere noto ai  sensi dell’art.  3 della legge n° 241/1990 che il  responsabile dell’Economato
procedimento è la dipendente Scurria Giuseppa;

5) di trasmettere il presente provvedimento:

 all’Economo,  all’Ufficio  di  Ragioneria  ed  all’Ufficio  segreteria  per  l’inserimento  nella
raccolta generale.



Determinazione n. 69 del 23/04/2024

          L’ECONOMO COMUNALE
               (Giuseppa Scurria)

I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona
Maria Alfonsa Franchina

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 23/04/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona nr.69 del 23/04/2024

Pagina 1 di 7

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: spese economato II trim 2024

0003038 - ECONOMO C.LE SCURRIA GIUSEPPABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9991.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1016020812024

500,00Importo:23/04/2024Data:2024 490/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

RIMBORSO PERSONALE UFFICIO TECNICO IN CONVENZIONE

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: spese economato II trim 2024

0003038 - ECONOMO C.LE SCURRIA GIUSEPPABeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.05.99914.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1125020412024

500,00Importo:23/04/2024Data:2024 491/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

ACQUISTO DI MERCI DESTINATI ALLA RIVENDITA

Piano dei conti f.: 1.03.01.05.999 Altri beni e prodotti sanitari n.a.c.



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona nr.69 del 23/04/2024

Pagina 2 di 7

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: spese economato II trim 2024

0003038 - ECONOMO C.LE SCURRIA GIUSEPPABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.02.0055.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1051030112024

300,00Importo:23/04/2024Data:2024 492/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO MUSEO

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: spese economato II trim 2024

0003038 - ECONOMO C.LE SCURRIA GIUSEPPABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.15.99912.07.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1104030122024

1.000,00Importo:23/04/2024Data:2024 493/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

Assistenza, beneficienza pubblica e servizi diversi alla perPrestazioni di servizi - CARICO ENTE

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona nr.69 del 23/04/2024

Pagina 3 di 7

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: spese economato II trim 2024

0003038 - ECONOMO C.LE SCURRIA GIUSEPPABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.19.9991.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1018031012024

500,00Importo:23/04/2024Data:2024 494/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO SISTEMA INFORMATICO

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.999 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO SPESE POSTALI

0003038 - ECONOMO C.LE SCURRIA GIUSEPPABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.16.0021.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1018030812024

100,00Importo:23/04/2024Data:2024 495/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO SPESE POSTALI

Piano dei conti f.: 1.03.02.16.002 Spese postali



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona nr.69 del 23/04/2024

Pagina 4 di 7

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: spese economato II trim 2024

0003038 - ECONOMO C.LE SCURRIA GIUSEPPABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.04.9991.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1018030612024

300,00Importo:23/04/2024Data:2024 496/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

ALTRI SERVIZI GENERALI Corsi di aggiornamento e qualificazione Personale

Piano dei conti f.: 1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: spese economato II trim 2024

0003038 - ECONOMO C.LE SCURRIA GIUSEPPABeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.9991.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1018020312024

2.000,00Importo:23/04/2024Data:2024 497/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

SPESE GENERALI DI FUNZ.TO UFFICI COMUNALI

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona nr.69 del 23/04/2024

Pagina 5 di 7

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: spese economato II trim 2024

0003038 - ECONOMO C.LE SCURRIA GIUSEPPABeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.9991.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1011020212024

1.000,00Importo:23/04/2024Data:2024 498/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

SPESE DI RAPPRESENTANZA

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: spese economato II° trimestre 2024

0003038 - ECONOMO C.LE SCURRIA GIUSEPPABeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.99910.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1081020512024

500,00Importo:25/01/2024Data:2024 93/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

SPESE PER MANUTENZIONE ORD. E STRAORD. DI STRADE E PIAZZE COMUNALI
ARREDI ECC..

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona nr.69 del 23/04/2024

Pagina 6 di 7

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: spese economato II° trimestre 2024

0003038 - ECONOMO C.LE SCURRIA GIUSEPPABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.09.00417.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1082030212024

200,00Importo:25/01/2024Data:2024 94/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

SPESE PER MANUTENZIONE IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE E LUCI NATALIZIE

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: spese economato II° trimestre 2024

0003038 - ECONOMO C.LE SCURRIA GIUSEPPABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.09.0089.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1094031012024

500,00Importo:25/01/2024Data:2024 95/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO FOGNATURA COMUNALE

Finanziato con :  500,00 €  -
Piano dei conti f.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona nr.69 del 23/04/2024

Pagina 7 di 7

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: spese economato II° trimestre 2024

0003038 - ECONOMO C.LE SCURRIA GIUSEPPABeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.9999.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1094020312024

500,00Importo:25/01/2024Data:2024 96/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

ACQUISTO BENI SERVIZIO IDRICO

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SAN SALVATORE DI FITALIA li, 23/04/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

90

SPESE MINUTE ED URGENTI NECESSARIE PER IL FUNZIONAMENTO DEI VARI UFFICI E SERVIZI
IMPEGNI DI SPESA PER IL II TRIMESTRE 2024.

2024

Ufficio Economato

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/04/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 23/04/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  il  ______________

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal

____________ al _____________

San Salvatore di Fitalia, ___________________

IL SEGRETARIO COMUNALE


